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"PER MIRATIMIN E PLANIT TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR TE
BASHKISE GRAMSH 2026 - 2028"

Té nderuar Késhilltars!

Bazuar né nenin 8 pika 2, nenin 9 pika /1.1 gérma “b”, nenin 23 pika 12, ncni 24 pika 1, nenin 54
gérma “k”, neni 55 pikat 2 dhe 6 t& Ligjit 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar,
Ligjit nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisg" i ndryshuar,
propozojmé té miratohet nga Késhilli Bashkiak, “Plani 1 arsimit parauniversitar 2026 — 2028 t&
Bashkis¢ Gramsh.

Plani i Arsimit Parauniversitar i Bashkis& Gramsh 2026 — 2028 &shté hartuar si pjesé ¢ angazhimeve
ligjore dhe mstitucionale t& bashkisé pér garantimin e ofrimit t& shérimeve arsimore cilésore, té
aksesueshme dhe té pérputhshme me nevojat & komunitetit.

Plani éshté hartuar né zbatim té kuadrit ligjor dhe strategjik kombétar dhe vendor, konkretisht:

» Ligji nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé", i
ndryshuar;
+ Ligji nr. 139/2015 "Pér vetégeverisjen vendore";

Neé kété plan, synojmé t& ndértojmé njé sistem arsimor parauniversitar cilésor, modern dhe
gjithépérfshirés, & u garanton t& gjithé fémijéve e nxénésve kushte optimale pér t& mésuar, pért'n
rritur dhe pér t'u zhvilluar né bashképunim me familjen dhe komunitetin,

Duke marré né konsideraté analizat e deritanishme mbi shpérndarien gjeografike t& institucioneve
arsimore, kapacitetet ¢ burimeve njerézore, boshlléqel né infrastrukiurg dhe nivelin e
pjesémarrics s¢ fmijéve né arsim, Bashkia Gramsh angazhohet (€ ndjeké kéto géllime dhe
objcktiva strategjiké:




QélimE (QF). Té garantohet funksionimi i géndrueshém, cilésor dhe gjithépérfshirés i
institucieneve té arsimit parauniversitar {parashkoltor, bazi dhe i mesén i pérgjichshém) né
territorin e bashkisé, duke siguruar kushte optimale pEr mésimdhénie, mirégenie dhe
zhvillim € fémijéve dhe nxdnésve,

¢  Ohjektivi [.1 T& sigwrohet mbulimi i plot€ me staf arsimor dhe staf t& shérbimeve
mbéshletdse, si dhe offimi 1 mEastouklerds s& pérshtatshme, kushteve higjieno-sanitare,
sistemeve 18 ngrohjes dhe fumicameye 1€ nevojshme pér 1€ giitha mstitucionet arsimore né
kuadér té parantimit 1€ cilésisé dhe vazhdimésisé s€ shérbimal.

= Objekeivi £.2 Pori o fund ¢ vitdl 2028, 8 realizobel closnstruksiond & i€ paktén mé
instiluciond arsimor 9-vicear, 1€ sigurohcl papsia ¢ mstiluconeve parashkollote me pajisie
mformatike dhe mjete 1€ tjera didaktike, si dhe # krijohet dic € pérdoret mé regpetir
digiital 1 intepruar ¢ i pérditésuar pér kopshtet dhe shkollat, me synim pérmirésimin ¢
kushteve t& mésimdhinics, rritjen e cilésisé s€ arsimit, garantimin ¢ akscsit (& barabartc pér
iEmijét dhe rriticn ¢ eficiencEs né menaxhing ¢ planifikim aligiald & investimeve,

Qéllimi (Q2) Té parantohet ofrimi i njé edukimi parashkellor cilésor dhe gjithépérfshirés, i
haznar aé standarde bashkiékehore t&8 mésimdhénies die mbiéshtetjes zhvilEmeore, pérmes
fugizimit t& kapaciteteve t# stafit edokativ ¢ mbéshietds, pérdorimit (& mefodologjive
inovative dhe nxitjes sé shkEmbimit t& praktikave t8 mira, duke sipurwar qé ¢do fEmijé (&
keté mundési 1€ barabarta pér t& msear, pér t'o rritur dhe pér t'u zhvillear,

» Objekéivi 2.F Té mitet cilésia ¢ edukimit parashkollor népérmjet forcimit t& kapaciteteve
profesionale 1¢ edukatoréve dhe staft mbéshietes, duke promoviar mésimdhbénien e
orienluar drejl Bmpés, pérdetmin ¢ metodelogsjive busbkékohore dhe mjeleve didaktike
movative, si dhe shkémbimin ¢ praktikave 18 mira pér zhvilhmm pjithépérfshirss
fEmijdve.

« Objekiivi 2.2 T¢ sigurohet mbéshietfe gjithépérfshirése pér Bmij#l dhe nzénésit né
institucionet arsimore pérmes angazhimit t& mésuesve ndihinés, forcimit (¢ strukturave
pjesémarrése dhe késhillugse, ofrimit t& shérbimeve psiko-sociale, si dhe mbdshictjes s
fémijgve nga familjet né nevojé dhe atyre me resmitate t8 shk&lgyera, duke garantuar akses
t¢ harabarté, périshirfe akiive dhe zhvillim t& ploté né procesin arsimor,

QEimi {Q3) TE zhvillohen dhe t& institncionalizohen akiivitete t& rregullta kultarore,
sportive, mjcdisore dhe ndérgjegiésuese né {8 giitha institocionct arsimore, me
pjesémarrjen aktive té fémijéve dhe mbéshtetjen o stalit pedagogjik, prindérve dhe
komuonitetit, me géllim nxitjen ¢ zhvillimit t& pérgjithshém, foreimin e bashkiépunimit
shkollé—tamilje—komunitet dhe promaovimie ¢ vierave t& diversitetit, solidaritetit dhe
pirfshirjes sociake.

« Objekeivi 3.1 T orpanizohen reegullisht aktivitete kulturors, sportive dhe ndérgjopjéauscse
{51 dilé tomatlike, ckepozita, aktivitete nycdisore dhe komunitare), o plesémamjen aldive
té fémiifve dhe mbéshtetien e mstiucioneve arsimore, Qondrés KuHurore 1€ Fémjéve
“Adcem Haxha” dhe Xomunitetit, pée t€ nxiur zhvilimin ¢ pérgjithshém dhe imtegrimin
social té tyre,
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Financimi i planit do t&8 mbéshtetet n€ burime t&€ kombinuara nga buxheti vendor, transfertat
specifike dhe t& pakushtézuara nga qeveria gendrore, si dhe nga bashké€punimi me partnerg
zhvillimi, organizata dhe donatoré. Plani pérmban gjithashtu mekanizma té garté t€ monitorimit,
tregues matés t€ progresit dhe ndikimit, raportim vjetor, rishikim afatmesém dhe pjes€émarrje té
aktoréve lokal€ dhe komunitetit né vlerésim.

Duke vlerésuar pérmbajtjen e planil, gasjen stralegjike dhe garlésing e objektivave L€ 11, si dhe
duke pasur parasysh domosdoshmérén pér 1€ pérballuar sfidat aktuale 1€ arsimit né territorin e
Bashkisé Gramsh, mbéshietur né nenin 8 pika 2, nenin 9 pika 1/1.1 gérma “b”, nenin 23 pika 12,
neni 24 pika 1, nenin 54 gérma “k”, neni 55 pikat 2 dhe 6 t€ Ligjit 139/2015 “Pér Vetéyeverisjen
Vendore”, 1 ndryshuar, Ligjit or. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Rcpublikén ¢
Shgipérisé" 1 ndryshuar,, paragesim pér shqyrlim dhe miratim projeki vendimin “Pér miratimin e
Planit té Arsimit Parauniversitar 2026—2028 té bashkisé Gramsh”, si dokumenti udhéheqés i
veprimiarisé arsimore dhe planifikimit buxhetor t€ lidhur me sektorin e arsimit parauniversitar,

KEtij relacioni i bashkélidhet “Draft / Plani i Arsimit Parauniversitar 2026-2028 né bashking
Gramsh”.
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